
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.076, 22 de junho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
6,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.030935/2017-89. Objeto: Aquisição de materiais de expediente. Total de 
Itens Licitados: 19. Edital: 22/06/2017 das 08h00 às 12h00 das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00021-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 22/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
04/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
6,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S(X^ > DE tfO DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059892/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula 

4745-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 26 a 

30/6/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de Contratos de TI da 

Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia de Informação, código CC-01 

(62030029). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20]7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 059892-2017-13 (Subst Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
6,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°5$ SDE ^0 DE JUNHO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.057957/2017-96, 

RESOLVE: 

Reconduzir, a contar de 22/6/2017, o servidor WILLIAM DIOGO 

DOS SANTOS TEMOTEO ao cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, por 
motivo de desistência no estágio probatório do cargo de Analista Judiciário, Área 
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal do quadro do Tribunal de 
Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT, com retorno à atividade na vaga do ex-
servidor Jorge Teixeira de Lima, com fulcro no art. 29 da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, na Súmula Administrativa da AGU n° 16/2002 e no Parecer 
SEVAP/SUNOR/AUDIN - MPU/N0 01515/2006. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG,Portanas\Reconduçào>WILL[AM DIOGO DOS SANTOS TEMOTEO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
6,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5&26 , DE &° DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059575/2017-05, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 7/6/2017, a servidora MARIANA PIMENTEL 

MASCARENHAS, matrícula 4628-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Auxiliar Técnico do Núcleo de Acompanhamento de Contratos da Secretaria 

de Projetos e Obras, código FC-01 (62060077). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\OXI<JI 059575-2U17-US (Dépensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
6,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° T»
 DE

 $ C DE JUNHO DE 2017. 

Designar a Usuária Gestora do Sistema 

Eletrônico de Editoração de Revistas -

SEER. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.060018/2017-29; 

RESOLVE: 

Art. IO
 Designar como Usuária Gestora do Sistema Eletrônico de 

Editoração de Revistas - SEER, sem prejuízo de suas demais atribuições, a servidora 

JOANICE FERNANDES ROCCHETTI, matrícula n° 4608, Analista do MPU/Apoio 

Técnico Administrativo/Biblioteconomia; dispensando, em consequência, a servidora -

ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA, matrícula 3391, Analista do MPU/Apoio 

Técnico Administrativo/Biblioteconomia, alterando o Art. 1° da Portaria/DG n° 06, de 02 de 

janeiro de 2014. 

Art. 2O
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 21/2017........................................................................ p. 2
Portaria 524/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 525/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 526/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 527/2017...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 21/2017
	Portaria 524/2017
	Portaria 525/2017
	Portaria 526/2017
	Portaria 527/2017

	Sumário

